УИД 16МS0009-01-2022-000308-20

Дело № 5-4-133/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          09.03.2022                                                  г. Казань, ул.Коротченко, д. 2

          Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, рассмотрев в помещении суда г. Казань, ул. Коротченко, д. 2, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 4.4  Кодекса РТ «Об административных правонарушениях» в отношении

           Сухотской Л. А., (данные изъяты).
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от ДДММГГГГ, составленному экспертом 2 категории отдела контроля муниципального имущества МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений г. Казани», Сухотская Л.А. исполняющая обязанности директора  (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), обвиняется в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 4.4. КоАП РТ

   Согласно части 1 статьи 4.4 КоАП РТ, распоряжение объектом нежилого фонда, находящимся в муниципальной собственности, без разрешения органа местного самоуправления

   - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

 В ходе проверки было установлено, что часть помещения спортивного зала (данные изъяты), а именно (данные изъяты) используют сотрудники (данные изъяты) для проведения занятий по хоккею на траве. Какие-либо соглашения об использовании данных помещений в МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного муниципального образования г. Казани» отсутствуют (не заключены).

          Сухотская Л.А. на судебное заседание вину не признала и пояснила суду, что она только приступила к исполнению обязанностей директора и просит ограничится предупреждением в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ.
  Виновность Сухотской Л.А.  подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от ДДММГГГГ, актом обследования нежилого помещения от ДДММГГГГ, фотоматериалами обследования от ДДММГГГГ, выпиской из реестра собственности города Казани, выпиской из ЕГРЮЛ, договором оперативного управления НОМЕР от ДДММГГГГ.

Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания Сухотской Л.А. суд учитывает характер правонарушения, личность виновной, обстоятельства дела. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не усматривает.
Являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ).
Ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Сухотская Л.А. исполняет обязанности директора  (данные изъяты), являющегося некоммерческим бюджетным учреждением, которое не может быть отнесено к субъектам малого и среднего предпринимательства, следовательно доводы Сухотской Л.А. о замене штрафа на предупреждение согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, судом не могут быть приняты во внимание.
Согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса (ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ).

С учетом того, что размер штрафа, предусмотренный части 1 статьи 4.4 КоАП РТ для должностных лиц составляет от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей, суд считает возможным применить положения пп. 2.2 – 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ и назначить наказание Сухотской Л.А. в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сухотскую Л.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 4.4. КоАП РТ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф оплатить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель:  (данные изъяты)
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.
Мировой судья:

                       Г.А. Валиева